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Abstrakt

Tématem diplomové práce je definování životních nákladů osob se získaným postižením

míchy v oblasti krční páteře – tetraplegiků, kteří tvoří specifickou skupinu osob se

zdravotním postižením. Jako dílčí cíl se snaží najít odpověď na otázku, zda stát dostatečně

(nebo alespoň do jaké míry) kompenzuje zdravotní handicap svých občanů. Diplomová

práce popisuje nutné výdaje na straně jedné a možnosti státních příspěvků na straně druhé.

Teoretická část se ve své první části zabývá handicapem v podobě krční míšní léze a při-

druženými komplikacemi s ní spojenými a popisuje nezbytně nutné kompenzační

a zdravotní pomůcky, včetně procesu jejich získávání. Druhá část vychází z platné české

legislativy a analyzuje slevy, výhody a příspěvky, poskytované sociálním systémem

České republiky pro handicapované. Praktická část vyhodnocuje dotazníkové šetření jako

podklad pro závěrečné shrnutí ekonomické situace osob s tetraplegií.
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Abstract

The theme of thesis is to define the living costs of person with the spinal cord injury in

the cervical spine - tetraplegics. Tetraplegics are specific group of people with injury.

Partial goal is to find out, whether state contributes and compensates health handicap of

citizens enough. Thesis describes spends needed on one side and possibilities of state

contributions on the other side. First part of theoretical part clarifies handicap of spinal

cord injury and associated complications. It describes necessary compensational and

medical equipment including process of its aquirement. Second part of theoretical part is

based on Czech legislation and analyzes savings, advantages and contributions provided

by social system of Czech Republic for disabled people. Practical part evaluates survey

as a background for final conclusion of economic situation of tetraplegics.

Key words

tetraplegia, healthcare system, Czech Republic

Obsah
I. Úvod ....................................................................................................................... 15

II. Teoretická část ...................................................................................................... 16

1. Tetraplegik očima lékařské vědy ............................................................................ 16

1.1 Získané postižení míchy – tetraplegie ....................................................... 16

1.1.1 Definice ..................................................................................................... 16

1.1.2 Etiologie a epidemiologie poranění páteře a nervového systému ............. 20

1.1.3 Stručný anatomický popis páteře a míchy ................................................. 21

1.1.4 Rozdělení poranění míchy v krční oblasti podle výšky poškozeného

segmentu .................................................................................................... 22

1.1.5 Zdravotní důsledky poškození míchy v krční oblasti ................................ 24

1.1.6 Možné komplikace při poškození míchy v oblasti krční páteře ................ 27

1.2 Kompenzační pomůcky pro tetraplegiky ................................................... 30

1.2.1 Výběr a předepsání pomůcky .................................................................... 31

1.2.2 Základní pomůcky tetraplegika ................................................................. 32

1.3 Zdravotní pomůcky pro tetraplegiky ......................................................... 36

1.3.1 Pomůcky pro osobní hygienu .................................................................... 36

1.3.2 Pomůcky pro inkontinenci ......................................................................... 36

2. Analýza systému příspěvků a státních výhod pro tetraplegiky .............................. 37

2.1 Definice ..................................................................................................... 37

2.2 Systém sociálních dávek, služeb, příspěvků a výhod pro tetraplegiky .... 38

2.2.2 Příspěvek na péči ....................................................................................... 40

2.2.3 Příspěvky pro zdravotně postižené ............................................................ 43

2.2.4 Průkaz a výhody osoby se zdravotním postižením .................................... 45

2.2.5 Parkovací karta a vyhrazené parkovací místo ........................................... 46

2.3 Daňové a poplatkové slevy ........................................................................ 47

2.3.1 Sleva na telefon ......................................................................................... 47

2.3.2 Úleva na jízdném v prostředcích městské hromadné dopravy a vlaku...... 47

2.3.3 Sleva na vstupné na kulturní akce ............................................................. 48

2.3.4 Osvobození od poplatku za použití dálnice ............................................... 49

2.4 Nadace ....................................................................................................... 49

3. Praktická část ........................................................................................................ 51

3.1 Metodologie ............................................................................................... 51

3.1.1 Cíl práce a stanovení hypotéz .................................................................... 51

3.1.2 Metodika .................................................................................................... 51

3.2 Výsledky dotazníkového šetření ................................................................ 54

3.2.1 Popis výzkumného souboru ....................................................................... 54

3.2.2 Seznámení s výsledky šetření .................................................................... 60

3.3 Diskuze ...................................................................................................... 80

4. Závěr ...................................................................................................................... 83

5. Seznam literatury .................................................................................................. 85

6. Seznam zkratek ..................................................................................................... 89

7. Seznam tabulek ..................................................................................................... 90

8. Seznam grafů ......................................................................................................... 91

9. Přílohy .................................................................................................................... 93

15

I. Úvod

Egypťan Imhotep1, kterému je přisuzována první zmínka o míšním poranění, rozděluje

nemoci na lehké (ty, které ošetří), těžší (ty, se kterými se popere) a nejtěžší (ty, které

nemůžou být ošetřeny – kam spadá i poranění míchy). První centra pro léčbu pacientů

s míšní lézí vznikala v Evropě až v první polovině 20. století za velkého přispění „otců“

paraplegie dr. Donalda Munroa2 z Bostonu a sira Ludwiga Guttmanna3 z Velké Británie.

Ani v současném stavu poznání 21. století však není poranění míchy léčitelné. Standardní

péče zahrnuje dekompresi míchy, stabilizaci poraněné páteře a maximální prevenci

sekundárních následků míšního poranění. Traumatická míšní léze tak stále patří mezi nej-

více tělesně a psychicky devastující zranění člověka.

Ať už vlastní nedbalostí, či cizím zaviněním, teprve v okamžiku, kdy se člověk ocitne

na vozíku, začne si plně uvědomovat význam slova handicap, bariéry a integrace. Věci,

které byly dříve samozřejmé, běžné a rutinní, se najednou stávají těžce zdolatelnými pře-

kážkami. Naštěstí pokrok, který s sebou přináší 21. století, zasáhl i do sociální sféry a

osoby s mobilitou na vozíku se stávají běžnou součástí života. Již neexistuje cílená izo-

lace v ústavech4, moderní společnost pomalu odstraňuje fyzické i psychické bariéry.

Heslem novodobé společnosti je integrace. Ta je z pohledu osob s mobilitou na vozíku

nerozlučně spjatá s termínem samostatnost či nezávislost. Pokud má být člověk součástí

společnosti, ať je tedy plnohodnotným článkem ve všech směrech; práce, sport, rodina,

trávení volného času. Není horší zkušenosti než návrat dospělého, samostatného člověka

s plně funkčním myšlením do vývojového stupně dvouletého dítěte. Jednoznačně největší

radost má člověk vždy z těch věcí, které si udělá sám. Proto existují kompenzační po-

můcky, které umožňují lidem v maximální možné míře jejich handicap eliminovat.

Čím těžší postižení, tím větší míra rozsahu pomůcek. Zdravotní postižení s sebou při-

náší zvýšené finanční náklady spojené s více či méně drahými kompenzačními pomůc-

kami, které jsou nezbytné ke zkvalitnění běžného života. Tyto zvýšené náklady mohou

být kompenzovány formou příspěvků ze systému dávek sociálního zabezpečení.

1 Lékař, kněz a architekt faraona Džosera v období 3. dynastie, narozen 2 650 př. n. l.
2 Neurochirurg, založil komplexní rehabilitační centrum v bostonské nemocnici pro pacienty s míšním po-

raněním.
3 Neurochirurg, zakladatel paralympijských her. Založil a vedl speciální kliniku pro léčbu vážných poranění

páteře a míchy–první svého druhu na světě–v malé obci Stoke Mandeville severně od Londýna.
4 Olga Havlová, první manželka posledního československého prezidenta, založila v roce 1990 Výbor

dobré vůle s cílem pomáhat zdravotně postiženým, opuštěným a diskriminovaným.
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II. Teoretická část

1. Tetraplegik očima lékařské vědy

1.1 Získané postižení míchy – tetraplegie

1.1.1 Definice

Tělesné postižení

Dnešní společnost již víceméně neužívá pojem invalida5, přesto pojmy jako tělesně

postižený, handicapovaný či osoba s tělesným postižením jsou vnímány jako synonyma.

Hlavní rozdíl mezi těmito pojmy spočívá v důrazu na jednotlivá slova. U tělesně posti-

ženého jedince je důraz kladen na slovo postižený, zatímco pojem osoba s tělesným po-

stižením dává na první místo člověka. [1]

Legální definice zdravotního postižení jsou velice různorodé, a to nejen v rámci

České republiky, ale i v mezinárodněprávních dokumentech jednotlivých států. Nejnověji

je hlavním předmětem zájmu jedinec jako takový a až následně se upřesňuje, zda se míní


[…]


POMŮCEK, BYLI JSTE S PŘIZNANOU ČASTKOU SPOKOJENI?

a) Ano

b) Ne

13. MYSLÍTE SI, ŽE JE PROCES SCHVALOVÁNÍ POMŮCKY

TRANSPARENTNÍ?

a) Ano

b) Ne

14. CO VÁM NEJVÍCE VADILO PŘI SCHVALOVÁNÍ?

……………………………………………………………………………………………

POMŮCKY OSOBNÍ HYGIENY

15. JAKÉ POMŮCKY OSOBNÍ HYGIENY POUŽÍVÁTE A JAK JSOU

HRAZENY?

a) Deska na vanu

(a) Zdravotní pojišťovna

(b) Nadace

(c) Vlastní zdroje

(d) Sponzorský dar

(e) Jiné

(f) Nepoužívám

b) Sedačka do vany

(a) Zdravotní pojišťovna

(b) Nadace

(c) Vlastních zdroje

(d) Sponzorský dar

(e) Jiné

(f) Nepoužívám

c) Vanový zvedák

(a) Zdravotní pojišťovna

(b) Nadace

(c) Vlastní zdroje

(d) Sponzorský dar

(e) Jiné

(f) Nepoužívám

d) Sklopné sedátko do sprchy

(a) Zdravotní pojišťovna

(b) Nadace

(c) Vlastní zdroje

(d) Sponzorský dar
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(e) Jiné

(f) Nepoužívám

e) Toaletní křeslo

(a) Zdravotní Pojišťovna

(b) Nadace

(c) Vlastní zdroje

(d) Sponzorský dar

(e) Jiné

(f) Nepoužívám

f) Sedačka do sprchy

(a) Zdravotní pojišťovna

(b) Nadace

(c) Vlastní zdroje

(d) Jiné

(e) Nepoužívám

16. POUŽÍVÁTE KOŽNÍ OCHRANNOU PÉČI?

a) Ano

b) Ne

17. JAKOU ČÁSTKU MĚSÍČNĚ VYNAKLÁDÁTE NA KOŽNÍ

OCHRANNOU PÉČI?

a) 0 – 500 Kč

b) 501 – 1 000 Kč

c) 1 001 a více

18. POUŽÍVÁTE POMŮCKY PRO INKONTINENCI?

a) Ano

b) Ne

19. JE PŘEDEPSANÉ MNOŽSTVÍ DOSTATEČNÉ?

a) Ano

b) Ne

20. JAKOU ČÁSTKU MĚSÍČNĚ INVESTUJETE DO INKONTINENČNÍCH

POMŮCEK?

a) 0 – 100

b) 101 – 500

c) 501 a více
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FINANCOVÁNÍ

21. POBÍRÁTE INVALIDNÍ DŮCHOD?

a) Ano

b) Ne

22. POKUD POBÍRÁTE INVALIDNÍ DŮCHOD, JSTE SPOKOJENI

S JEHO VÝŠÍ?

a) Ano

b) Ne

23. JAKOU KATEGORIE MÁTE PŘÍSPĚVEK NA PÉČI?

a) Kategorie 1

b) Kategorie 2

c) Kategorie 3

d) Kategorie 4

24. PŘÍSPĚVEK NA PÉČI VÁM BYL PŘIZNÁN HNED NEBO JSTE SE

MUSELI ODVOLÁVAT?

a) Ihned

b) Po odvolání

c) Nežádal jsem

25. POBÍRÁTE PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU?

a) Ano

b) Ne

26. UVÍTAL/A JSTE ZVÝŠENÍ PŘÍSPĚVKU NA MOBILU OD 1. 1. 2018 NA

550 Kč?

a) Ano

b) Ne

c) Je mi to jedno

27. VYUŽÍVÁTE SLEVU NA TELEFON?

a) Ano

b) Ne

28. JAK ČASTO CESTUJETE VEŘEJNOU DOPRAVOU?

a) Každý den

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Výjimečně

e) Necestuji
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29. VYUŽIJETE VÝHODY BEZPLATNÉ JÍZDY NA DÁLNICI?

a) Ano

b) Ne

30. SHLEDÁVÁTE SLEVU NA CESTOVÁNÍ PŘÍNOSNOU?

a) Ano

b) Ne

31. JAK ČASTO NAVŠTĚVUJETE KULTURNÍ AKCE?

a) Každý den

b) Jednou týdně

c) Jednou měsíčně

d) Výjimečně

e) Nenavštěvuji

32. VYUŽÍVÁTE MOŽNOST DOPROVODU ZDARMA?

a) Ano

b) Ne

33. VYUŽÍVÁTE SLUŽEB OSOBNÍ ASISTENCE?

a) Ano

b) Ne

34. POKUD VYUŽÍVÁTE SLUŽEB OSOBNÍ ASISTENCE, JAKÉ

ČINNOSTI VYUŽÍVÁTE NEJČASTĚJI?

a) Úklid

b) Nákupy

c) Příprava jídla

d) Pomoc s hygienou

e) Doprovod k lékaři/k vyřizování ve městě

f) Jiné

35. JAKOU ČASTKU MĚSÍČNĚ VYNAKLÁDÁTE NA TUTO SLUŽBU?

a) Nevynakládám

b) 0 – 1 000 Kč

c) 1 001 – 2 500

d) 2 501 a více

CELKOVÉ SHRNUTÍ

36. DOMNÍVÁTE SE, ŽE VÝŠE UVEDENÉ PŘÍSPĚVKY JSOU

DOSTATEČNÉ K POKRYTÍ VAŠICH NÁKLADŮ?

a) Ano

b) Ne
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37. JSTE SPOKOJENÝ/Á S ROZSAHEM PŘÍSPĚVKŮ?

a) Ano

b) Ne