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Téma práce si autorka si zvolila sama.

Práce s literaturou autorky byla velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autorky byla velmi dobrá.

Invence autorky byla výborná.

Iniciativa autorky byla výborná.

Autorka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešila s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autorky byla dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autorky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo málo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autorky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autorky a práce:

Poskytování zdravotní péče a její financování je dlouhodobě sledované a diskutované téma.
Nejproblematičtější a velmi rizikové se tyto často dlouhodobě nedostatečně řešené otázky
stávají pro ty skupiny pacientů, kteří nedokáží adekvátně za svá práva bojovat, staré a
handicapované občany. A zvláště soukromými výdaji na zdravotní péči osob se zdravotním
postižením, a hodnocení poskytovaných služeb dle jejich dostupnosti a rozsahu, se práce
zabývá. I přes rozsáhlý a propracovaný sociální systém, který by v těchto případech měl úzce
spolupracovat se systémem zdravotnickým, práce poukazuje na velké množství problémů, které
musejí osoby se zdravotním postižením, řešit. Práce a její závěry by měla sloužit k ještě větší
spolupráci mezi systémy poskytování zdravotní a sociální péče v České republice.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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